[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
НОВОМАЛЫКЛИНСКОГО РАЙОНА

Ульяновской области
РЕШЕНИЕ

24 марта 2017 года                                                                               № 52/4
Об отчете Главы муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области за 2016 год

Руководствуясь частью 2.1 статьи 25 Устава муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение», частью 4.1 Положения о порядке заслушивания ежегодных отчётов главы муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» и главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» в части исполнения полномочий администрации муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение»  и рассмотрения ежегодных отчётов Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» от 21.02.2014 № 7/28, заслушав главу муниципального образования «Новомалыклинский район» Чекалина А.Н., Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» РЕШИЛ:
1. Отчет Главы муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области за 2016 год принять к сведению (прилагается).

2. Деятельность Главы муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» оценить как удовлетворительную.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета депутатов Пушкина А.Н.

Глава муниципального образования

«Новомалыклинское сельское поселение»                                   А.Н.Чекалин

Уважаемая Анастасия Дмитриевна! Уважаемые депутаты!

Прошел отчетный 2016 год Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» третьего созыва. Деятельность органов местного самоуправления направлена на обеспечение эффективной работы представительного и исполнительного органов местного самоуправления, на улучшение социально-экономической ситуации в Новомалыклинском районе.
 Одно из главных моих полномочий – организация работы Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» и руководство ею.

В своей работе Совет депутатов руководствуется Федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение», регламентом Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение».

Совет депутатов, являясь коллегиальным органом местного самоуправления, решает поставленные перед ним вопросы на своих заседаниях. Заседание Совета депутатов является правомочным, если на нем присутствует более половины от числа депутатов. В прошедшем 2016году заседания Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» проводились регулярно в соответствии с регламентом, с запланированной повесткой дня, в назначенное время. Как правило, явка депутатов составляла в среднем 7 человек. Всего избрано 9 депутатов.
В течение года было проведено 12 заседаний, где принято 52 решения.

Проводилась работа по приведению в соответствие с законодательством ранее принятых правовых актов, в том числе вносились изменения в различные положения, регулирующие решение вопросов местного значения. В 2016 году изменения внесены в 18 правовых актов.

Среди важнейших нормативных правовых актов, утвержденных Советом депутатов третьего созыва: бюджет муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» на 2016 год, так же приняты 10 решений о внесении изменений и дополнений в бюджет.
В течение года Советом депутатов 3 созыва принимались следующие социально-значимые решения Совета депутатов муниципального образования "Новомалыклинское сельское поселение":

- Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» на 2016 год;

- Об исполнении бюджета муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение»;
- О передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования «Новомалыклинский район» полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и ряд других.
Актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов является Устав муниципального образования. Вот почему так важно соответствие Устава действующему законодательству. За 2016 год было принято три решения Совета депутатов муниципального образования "Новомалыклинское сельское поселение" «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение».

Жители поселения оповещаются о планируемых заседаниях Совета депутатов поселения и предполагаемой повестке заседания посредством районной газеты «Вестник поселения» и на официальном сайте муниципального образования "Новомалыклинский район". На сайте муниципального образования "Новомалыклинский район" размещаются все решения Совета депутатов поселения.

В течение 2016 года в ходе мониторинга действующих нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального образования "Новомалыклинское сельское поселение" от Прокуратуры района не поступало ни одного протеста.

Реализуя требования Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на участие населения в осуществлении местного самоуправления, решениями Совета депутатов муниципального образования "Новомалыклинское сельское поселение" и Постановлением Главы муниципального образования "Новомалыклинское сельское поселение" назначались публичные слушания.

Целями публичных слушаний являются: информирование населения муниципального образования о наиболее важных вопросах, по которым надлежит принять соответствующее решение органами и должностными лицами местного самоуправления, и выявление мнения населения по содержанию и качеству представляемых проектов решений.

Темами публичных слушаний в отчетном периоде были:

- О рассмотрении проекта решения Совета депутатов муниципального образования " Новомалыклинское сельское поселение" «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Новомалыклинское сельское поселение".
- О проекте бюджета муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» на 2016 год».
Своевременно осуществлялось информирование прокуратуры Новомалыклинского района о проектах и принятых решениях Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение». Предварительно все проекты правовых актов нормативного характера проверялись прокуратурой на наличие в них факторов, способствующих созданию условий для коррупции. Следует отметить, что ни одного подобного факта органами прокурорского надзора в отчетном периоде выявлено не было. Это одно из свидетельств улучшения подготовки нормативно-правовых актов, их юридической обоснованности.

Для официального опубликования нормативных правовых актов выпускается «Вестник». За отчетный период выпущено 19 номеров «Вестника».

В рамках реализации областного закона «Об организации и ведении регистра муниципальных нормативных правовых актов Ульяновской области» нормативные правовые акты Совета депутатов в установленный законом срок направлялись в Правительство Ульяновской области для включения в областной регистр.
Депутаты получают исчерпывающую информацию по всем интересующим нас вопросам от специалистов администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» и руководителей учреждений и организаций.

В заключение хочу выразить слова благодарности депутатам, главе администрации, руководителям структурных подразделений администрации, аппарату Совета, руководителям муниципальных учреждений и предприятий за совместную работу, помощь и поддержку, взаимопонимание.

Спасибо за внимание!